
（単位：円）
科　         目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
　 (1)経常収益
　    基本財産運用益
　　　   基本財産受取利息 4,997 15,005 ▲ 10,008
　　  特定資産運用益
　　　   特定資産運受取利息 3,773 11,905 ▲ 8,132
      受取会費
　　　   受取入会金 458,000 391,000 67,000
　　 　  受取会費 97,043,500 97,929,500 ▲ 886,000
　    事業収益
　　　   受託研究事業収益 15,567,278 0 15,567,278
　　　   出版事業収益 46,464,662 47,646,012 ▲ 1,181,350
　　　   会誌発行事業収益 5,379,952 5,840,639 ▲ 460,687
         年次大会事業収益 14,154,000 8,466,000 5,688,000
　　　   講演会等事業収益 11,918,270 3,972,000 7,946,270
　　　   国際会議事業収益 0 6,324,000 ▲ 6,324,000
　　　   技士・主任技士事業収益 345,092,573 364,434,120 ▲ 19,341,547
　　　   診断士事業収益 187,490,508 186,433,869 1,056,639
　  　   テクノプラザ他事業収益 25,080,000 0 25,080,000
　    受取寄付金
　　　   一般寄付金収入 0 0 0
　　　  受取寄付金振替額　一般 2,525,170 153,707 2,371,463
　    雑収益
　　　　 受取利息 5,421 11,547 ▲ 6,126
　　　   印税収益 2,247,544 2,479,999 ▲ 232,455
　　　   雑収益 1,125,764 1,376,551 ▲ 250,787
      経　常　収　益　計 754,561,412 725,485,854 29,075,558
 　(2)経常費用
      事業費
　　　   調査研究事業費 55,041,800 53,170,797 1,871,003
　　　   標準化事業費 11,253,874 17,093,983 ▲ 5,840,109
　　　   国際化事業費 6,297,389 5,465,217 832,172
　　　   受託研究事業費 10,350,252 73,553 10,276,699
　　　   出版事業費 68,167,480 58,639,585 9,527,895
　　　   会誌発行事業費 81,879,418 76,147,443 5,731,975
　　　   広報事業費 28,224,770 17,621,701 10,603,069
　　　   助成金事業費 10,300,758 12,209,281 ▲ 1,908,523
　　　   年次大会事業費 36,474,045 33,653,032 2,821,013
　　　   講演会等事業費 25,839,076 15,483,331 10,355,745
　　     国際会議事業費 0 6,671,030 ▲ 6,671,030
　　     表彰事業費 8,986,395 10,302,006 ▲ 1,315,611
　　     技士・主任技士事業費 202,008,818 175,663,592 26,345,226
　　     診断士事業費 144,607,841 136,533,125 8,074,716
　　     テクノプラザ他事業費 22,666,443 2,197,999 20,468,444
　    管理費
　　　   人件費 8,854,107 9,414,700 ▲ 560,593
　　　   会議費 7,152,839 13,356,071 ▲ 6,203,232
　　　   事務費 17,602,197 28,512,856 ▲ 10,910,659
      経 常 費 用 計 745,707,502 672,209,302 73,498,200
      当 期 経 常 増 減 額 8,853,910 53,276,552 ▲ 44,422,642
2．経常外増減の部
　 (1)経常外収益 0 0 0
      経 常 外 収 益 計 0 0 0
   (2)経常外費用
　　　   固定資産除却損 105,307 0 105,307

       経 常 外 費 用 計 105,307 0 105,307

     当 期 経 常 外 増 減 額 ▲ 105,307 0 ▲ 105,307

     当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 8,748,603 53,276,552 ▲ 44,527,949

     一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 857,117,135 803,840,583 53,276,552
     一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 865,865,738 857,117,135 8,748,603

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　    受取寄付金
　　　   受取寄付金　指定 500,000 500,000 0

　       一般正味財産への振替額 2,525,170 153,707 2,371,463
     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 ▲ 2,025,170 346,293 ▲ 2,371,463
     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 13,230,773 12,884,480 346,293
     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 11,205,603 13,230,773 ▲ 2,025,170

Ⅲ 正味財産期末残高 877,071,341 870,347,908 6,723,433

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



（単位：円）

ｺﾝｸﾘｰﾄに関する
調査研究事業

講演会等事業 表彰事業 共通 小計 資格付与事業 その他収益事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 4,997 4,997 4,997
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 73 73 1,989 1,989 1,711 3,773
　　　受取会費
　　　　受取入会金 229,000 229,000 229,000 458,000
　　　　受取会費 48,521,750 48,521,750 48,521,750 97,043,500
　　　事業収益
　　　　受託研究事業収益 15,567,278 15,567,278 15,567,278
　　　　出版事業収益 46,464,662 46,464,662 46,464,662
　　　　会誌発行事業収益 5,379,952 5,379,952 5,379,952
　　　　年次大会事業収益 14,154,000 14,154,000 14,154,000
　　　　講演会等事業収益 11,918,270 11,918,270 11,918,270
　　　　国際会議事業収益
　　　　技士・主任技士事業収益 345,092,573 345,092,573 345,092,573
　　　　診断士事業収益 187,490,508 187,490,508 187,490,508
　　　　テクノプラザ他事業収益 25,080,000 25,080,000 25,080,000
　　　受取寄付金
　　　　一般寄付金収入
　　　　受取寄付金振替額　一般 2,525,170 2,525,170 2,525,170
　　　雑収益
　　　　受取利息 5,421 5,421
　　　　印税収益 2,247,544 2,247,544 2,247,544
　　　　雑収益 993,355 993,355 7,000 7,000 125,409 1,125,764

経　　常　　収　　益　　　計 73,178,034 26,072,270 48,755,747 148,006,051 532,590,081 25,080,000 1,989 557,672,070 48,883,291 754,561,412
　（２）経常費用
　　　事業費

　　　　 調査研究事業費 55,041,800 55,041,800 55,041,800

　　 　　標準化事業費 11,253,874 11,253,874 11,253,874

　　 　　国際化事業費 6,297,389 6,297,389 6,297,389

　 　　　受託研究事業費 10,350,252 10,350,252 10,350,252

　 　　　出版事業費 68,167,480 68,167,480 68,167,480

　 　　　会誌発行事業費 81,879,418 81,879,418 81,879,418

　 　　　広報事業費 28,224,770 28,224,770 28,224,770

　 　　　助成金事業費 10,300,758 10,300,758 10,300,758

　 　　　年次大会事業費 36,474,045 36,474,045 36,474,045

　 　　　講演会等事業費 25,839,076 25,839,076 25,839,076

　 　　　国際会議事業費

　 　　　表彰事業費 8,986,395 8,986,395 8,986,395

　　 　　技士・主任技士事業費 202,008,818 202,008,818 202,008,818

　　 　　診断士事業費 144,607,841 144,607,841 144,607,841

　 　　　テクノプラザ他事業費 22,666,443 22,666,443 22,666,443

　　　管理費

　　　　人件費 8,854,107 8,854,107

　　　　会議費 7,152,839 7,152,839

　　　　事務費 17,602,197 17,602,197

経　　常　　費　　用　　　計 271,515,741 62,313,121 8,986,395 342,815,257 346,616,659 22,666,443 369,283,102 33,609,143 745,707,502

当　期　経　常　増　減　額 ▲ 198,337,707 ▲ 36,240,851 ▲ 8,986,395 48,755,747 ▲ 194,809,206 185,973,422 2,413,557 1,989 188,388,968 15,274,148 8,853,910

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

経　常　外　収　益　　計

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 1 1 105,306 105,307

経　常　外　　費　用　　計 1 1 105,306 105,307

当　期 経 常 外 増 減 額 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 105,306 ▲ 105,307

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 198,337,707 ▲ 36,240,851 ▲ 8,986,395 48,755,747 ▲ 194,809,206 185,973,422 2,413,557 1,988 188,388,967 15,168,842 8,748,603

他　 会　 計  　振　替　額 160,000,000 160,000,000 ▲ 157,950,150 ▲ 2,049,850 ▲ 160,000,000

当期一般正味財産増減額 ▲ 198,337,707 ▲ 36,240,851 ▲ 8,986,395 208,755,747 ▲ 34,809,206 28,023,272 363,707 1,988 28,388,967 15,168,842 8,748,603

一般正味財産　期首残高 134,397,257 456,518,837 266,201,041 857,117,135

一般正味財産　期末残高 99,588,051 484,907,804 281,369,883 865,865,738

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金

　　　   受取寄付金　指定 500,000 500,000 500,000

　       一般正味財産への振替額 2,525,170 2,525,170 2,525,170

     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 ▲ 2,025,170 ▲ 2,025,170 ▲ 2,025,170

     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 13,230,773 13,230,773

     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 11,205,603 11,205,603

Ⅲ 正味財産期末残高 110,793,654 484,907,804 281,369,883 877,071,341

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

勘　定　科　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計 収　　益　　事　　業　　等　　会　　計

法人会計 内部取引消去 合　　計


